

**ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΚΥΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΣΓΟΥΡΟΥ  
ΣΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ  
«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ»  
που διοργανώνουν  
το Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών (ΕΒΕΑ) και το  
Ελληνικό Ινστιτούτο Επιχειρηματικότητας & Αειφόρου Ανάπτυξης  
(ΙΕΑ)  
με θέμα: *Η Περιφερειακή Ανάπτυξη ως πυλώνας ανάκαμψης της  
Ελληνικής Οικονομίας*  
Τετάρτη 19 Μαρτίου 2013  
Αίθουσα Ερμής ΕΒΕΑ Ακαδημίας 7-9**

---

**Κυρίες και κύριοι,**

Με ιδιαίτερη χαρά ανταποκρίνομαι στην πρόσκληση για να παρευρεθώ στο Συνέδριό σας που έχει θέμα την Περιφερειακή Ανάπτυξη και την Κοινωνική Επιχειρηματικότητα.

Οι δράσεις που προωθούν την επιχειρηματικότητα είναι σήμερα αναγκαίες περισσότερο από κάθε άλλη φορά. Είναι όχι απλά σημαντικές, αλλά πολύτιμες στη σημερινή οικονομική πραγματικότητα.

Η αναζήτηση των συνεργιών που μπορούν να δώσουν ώθηση στην επιχειρηματικότητα αγγίζει πιστεύω την καρδιά του θέματος και γι' αυτό θεωρώ ιδιαίτερα εύστοχη την επιλογή να διερευνηθεί η σχέση της Περιφερειακής Ανάπτυξης με την Κοινωνική Επιχειρηματικότητα.

Παράλληλα, η συγκυρία μας δίνει την ευκαιρία να αναπτύξουμε από το βήμα αυτό ορισμένους προβληματισμούς ιδιαίτερα επίκαιρους και με ευρύτερο ενδιαφέρον, όπως πιστεύω.

Υπάρχουν κρίσιμα ερωτήματα για το θέμα της Ανάπτυξης.

**Πως συμβάλλει η Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση στην ανάπτυξη;**

**Ποιος ο ρόλος του νέου ΕΣΠΑ, του ΣΕΣ 2014 – 2020 σ' αυτήν;**

**Πως επηρεάζει το Ρυθμιστικό και ο χωροταξικός σχεδιασμός την ανάπτυξη και τι πρέπει να γίνει στο τομέα αυτό;**

**Ποια σημασία έχουν οι Μικρο – Μεσαίες Επιχειρήσεις για την ανάπτυξη;**

**Σε αυτά και άλλα σχετικά ερωτήματα θα επιχειρήσω να καταθέσω την εμπειρία μας, τις απόψεις και τις προτάσεις που διαμορφώσαμε από την θέση ευθύνης που μας ανέθεσαν με τη ψήφο τους οι πολίτες της Αττικής.**

Οι δεκατρείς Αιρετές Περιφέρειες της χώρας στην πρώτη περίοδο λειτουργίας του θεσμού έχουν αναδείξει την ανάγκη υπέρβασης του παραδοσιακού συγκεντρωτικού μοντέλου αναπτυξιακού προγραμματισμού, που επικράτησε στη χώρα τις τελευταίες δεκαετίες.

Σήμερα, όσο ποτέ, ο τόπος έχει ανάγκη από βαθιές τομές στο οικονομικό και πολιτικό σύστημα που θα αποκεντρώνουν και θα αποσυγκεντρώνουν τις διαδικασίες στον τομέα της ανάπτυξης.

Στόχος μας πρέπει να είναι η δημιουργία ενός νέου παραγωγικού μοντέλου που θα αναδεικνύει τα συγκριτικά πλεονεκτήματα κάθε Περιφέρειας.

Με τον Καλλικράτη έχουν αποδοθεί στις Περιφέρειες σημαντικές αρμοδιότητες που σχετίζονται με την ανάπτυξη στον πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή τομέα της οικονομίας.

Ωστόσο χρειάζεται διαρκής προσπάθεια για την θεσμική θωράκιση των Περιφερειών με στόχο την ανάδειξη τους σε βασικό πυλώνα του περιφερειακού αναπτυξιακού προγραμματισμού.

Οι θέσεις μας έχουν δύο βασικούς άξονες:

**Πρώτον:** κατοχύρωση της διοικητικής και οικονομικής αυτοτέλειας της αιρετής Περιφέρειας ώστε να θωρακιστεί θεσμικά ο αναπτυξιακός της ρόλος στην ανασυγκρότηση της οικονομίας και

**Δεύτερο:** θεσμική ολοκλήρωση του ρόλου των αιρετών Περιφερειών στον αναπτυξιακό προγραμματισμό και τις δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις.

Συγκεκριμένα:

**A) Κατοχύρωση της διοικητικής και οικονομικής αυτοτέλειας των Περιφερειών**

Τα τελευταία 30 χρόνια έγιναν σημαντικά βήματα προς την κατεύθυνση της ενδυνάμωσης της τοπικής αυτοδιοίκησης.

Ο «Καλλικράτης» σηματοδότησε το ξεπέρασμα χρόνιων αναστολών της εκτελεστικής εξουσίας και επέτρεψε τελικά το θετικό βήμα της διοίκησης των τοπικών υποθέσεων από την αιρετή Περιφέρεια αν και παραμένει ζητούμενο η διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια, δηλαδή η ισχυροποίηση του θεσμού.

Η αποτελεσματική άσκηση πολιτικής έχει ως προϋπόθεση τη βαθιά γνώση. Στην Περιφέρεια τη γνώση για τις τοπικές ανάγκες, αλλά και τη δημοκρατική νομιμοποίηση για τη λήψη των αποφάσεων, την έχει το συλλογικό πολιτικό όργανο που δεν μπορεί να είναι άλλο από ένα ισχυρό Περιφερειακό Συμβούλιο, που έχει κατακτήσει την περιφερειακή συναντίληψη και την περιφερειακή συνείδηση του χώρου αναφοράς του.

Ο ρόλος της Περιφέρειας στο χωροταξικό σχεδιασμό και τον αναπτυξιακό προγραμματισμό και η δυνατότητα έκδοσης κανονιστικών πράξεων εξειδίκευσης και εφαρμογής της νομοθεσίας που αφορούν στην περιφερειακή ανάπτυξη δεν είναι μόνο αυτονόητος αλλά επιβάλλεται σήμερα πολύ περισσότερο μέσα στην οικονομική κρίση.

Για να γίνει αυτό η Ένωση Περιφερειών Ελλάδας ζήτησε τη διεύρυνση του ρόλου των Περιφερειών στο σχεδιασμό και την εφαρμογή των συγχρηματοδοτούμενων επιχειρησιακών προγραμμάτων της περιόδου 2014-2020.

Για την ανάπτυξη η χωροταξία παίζει σημαντικό ρόλο. Σε σχέση με τον τομέα του χωρικού σχεδιασμού και αστικών αναπλάσεων, οι Περιφέρειες αναλαμβάνουν την **εξειδίκευση των γενικών κατευθύνσεων και την έκδοση οδηγιών σε θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού και οικιστικής πολιτικής, όπως και των στρατηγικών κατευθύνσεων χωροταξικού σχεδιασμού**, αλλά και την προώθηση **μητροπολιτικής σημασίας παρεμβάσεων**.

Αξίζει πάντως να τονιστεί, όσον αφορά τον **περιφερειακό σχεδιασμό**, ότι αυτός **παραμένει σε μεγάλο βαθμό μέχρι και σήμερα στις αρμοδιότητες της κεντρικής διοίκησης**.

Τα Περιφερειακά Πλαίσια Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης καταρτίζονται για κάθε Περιφέρεια της χώρας με ευθύνη και αρμοδιότητα του ΥΠΕΚΑ.

Ομοίως, από το ΥΠΕΚΑ ελέγχονται/ ρυθμίζονται οι ξεχωριστές περιπτώσεις των μητροπολιτικών περιοχών Αθήνας και Θεσσαλονίκης, μέσω των Οργανισμών Αθήνας και Θεσσαλονίκης και τα αντίστοιχα Ρυθμιστικά τους Σχέδια.

Παρόλα αυτά, η συζήτηση για τον ρόλο της περιφερειακής αυτοδιοίκησης στο σχεδιασμό, όπως και το συνολικότερο ζήτημα της διοικητικής αποκέντρωσης, παραμένουν ανοιχτά.

Ταυτόχρονα στο πλαίσιο των προτάσεων για την αναδιάρθρωση του συστήματος και επιπέδων χωρικού σχεδιασμού στη χώρα μας, παραμένει ανοιχτή, τόσο η προοπτική του νέου Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνα/Αττική 2021, όσο και συνολικότερα του μελλοντικού ρόλου και θέσης του Οργανισμού Αθήνας.

Η Ευρωπαϊκή εμπειρία κινείται στην κατεύθυνση υπαγωγής των αρμοδιοτήτων στρατηγικού μητροπολιτικού σχεδιασμού στις εκλεγμένες περιφέρειες, με πιο χαρακτηριστικά παραδείγματα την περίπτωση του Λονδίνου και Παρισιού.

Φιλοσοφία τους είναι η **επαύξηση των αρμοδιοτήτων των περιφερειακών αυτοδιοικήσεων Β' βαθμού** για τις διαδικασίες πολεοδομικής ανασυγκρότησης.

Σε κάθε περίπτωση μέχρι και σήμερα, σημαντική πρόκληση για την Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση παραμένει η ικανότητα εκπόνησης, προώθησης και παρακολούθησης μιας **συνεκτικής χωρικής στρατηγικής**, η οποία να

υπερβαίνει το συχνά ετερόκλητο και αποσπασματικό άθροισμα επιμέρους μικρών έργων και παρεμβάσεων.

Η υπαγωγή των Οργανισμών Ρυθμιστικών Σχεδίων Αθήνας και Θεσσαλονίκης στο ΥΠΕΚΑ, ως απλά Τμήματα Διεύθυνσης Χωροταξίας, τους απομακρύνει από τον παραπάνω στρατηγικό ρόλο που οφείλουν άμεσα να αναλάβουν, σύμφωνα με τις Ευρωπαϊκές πολιτικές και κατευθύνσεις.

**Αντίθετα οι Περιφέρειες είναι τα πλέον κατάλληλα όργανα να αναλάβουν το στρατηγικό, μητροπολιτικό σχεδιασμό** και αυτό για λόγους αποκέντρωσης, αμεσότερης σχέσης με τις τοπικές κοινωνίες, αλλά και εξασφάλισης μεγαλύτερης απορρόφησης των πόρων του νέου ΕΣΠΑ, που σε αναλογία 30% έχει ήδη κατανεμηθεί.

## **Β) Θεσμική ολοκλήρωση του ρόλου των Περιφερειών στον αναπτυξιακό προγραμματισμό και τις δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις**

Η χώρα μας βρίσκεται σε παρατεταμένη κατάσταση ύφεσης. Αυτό προκαλεί τεράστια οικονομική και κοινωνική κρίση. Αποκορύφωμα η στρατιά του 1.500.000 ανέργων, με την παρουσία στον πυρήνα της ανεργίας του 60% των νέων ανθρώπων.

Είναι πλέον φανερό σ' όλους πως η συνέχιση της περιοριστικής πολιτικής με τη συνεχή μείωση των εισοδημάτων και την υπερφορολόγηση, όχι μόνο δεν δίνει διέξοδο αλλά ενισχύει την ύφεση και την ανεργία.

Διατυπώνεται από όλους πως η μόνη διέξοδος είναι μία νέα αναπτυξιακή διαδικασία για την οικονομία.

Διαπιστώνεται δε και συμφωνία των πολιτικών και κοινωνικών φορέων και σ' άλλα σημαντικά θέματα που αφορούν μία νέα αναπτυξιακή πορεία για την οικονομία, όπως η επένδυση στην πρωτογενή παραγωγή, η εξωστρέφεια, η επένδυση στην καινοτομία, η συμβολή επί τέλους των τραπεζών, η αξιοποίηση κάτω από συγκεκριμένες προϋποθέσεις της δημόσιας περιουσίας, οι ριζικές αλλαγές στις αναπτυξιακές δομές που εκτρέφουν την γραφειοκρατία.

Το ότι παραμένουν διαφωνίες μικρότερες ή και μεγαλύτερες δεν σημαίνει πως πρέπει να εγκαταλείψουμε την προσπάθεια ευρύτερης συνεννόησης για την αναστροφή της δυσάρεστης κατάστασης που βιώνει η χώρα. Αντίθετα η

ανάδειξη και των διαφωνιών καθιστούν τον διάλογο και την προσπάθεια συνεννόησης ακόμα πιο ουσιαστική και αναγκαία.

Η Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση αποτελεί κατά τη γνώμη μας ζωτικό χώρο ανάπτυξης αυτού του διαλόγου και των πρωτοβουλιών. Παρά την μείωση από το Κεντρικό Κράτος κρίσιμων πόρων προς αυτή, αποτελεί βασικό εργαλείο ανάπτυξης.

Χρειαζόμαστε για το σκοπό αυτό ένα περιφερειακό πρόγραμμα ανασυγκρότησης και ανάπτυξης, που θα αξιοποιεί το σύνολο των διαθέσιμων πόρων που υπάρχουν σε κάθε περιφέρεια.

Διεκδικήσαμε και πετύχαμε την συγκρότηση ολοκληρωμένων πολυτομεακών και πολύ-ταμειακών περιφερειακών προγραμμάτων με την ενσωμάτωση στα ΠΕΠ των χρηματοδοτήσεων του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου Συνοχής.

Έτσι θα κατευθυνθούν σημαντικοί πόροι της νέας προγραμματικής περιόδου στις Περιφέρειες ενώ παράλληλα πρέπει να προσδιοριστεί ο χώρος της παρέμβασης των κεντρικών – τομεακών προγραμμάτων, που θα αφορούν θέματα εθνικού ενδιαφέροντος.

Κάθε Περιφέρεια θα έχει ένα δικό της πρόγραμμα που θα το διαχειρίζεται σε περιφερειακό επίπεδο, έτσι ώστε η προσπάθεια για την ανάπτυξη να είναι συγκροτημένη, συγκεκριμένη και σφαιρική.

Θέλουμε να καταστεί σαφές με τον πλέον κατηγορηματικό τρόπο, ότι πρέπει να υποστηριχθεί μέχρι τέλους η διαδικασία εφαρμογής των όρων των νέων Κανονισμών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την πολυταμειακότητα των υπό κατάρτιση νέων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

Άλλωστε ένα χρήσιμο συμπέρασμα της ανάλυσης των επιπτώσεων της κρίσης στον ευρωπαϊκό χώρο, είναι ότι ο συγκεντρωτισμός επιβάρυνε τις συνέπειες, ενώ η αποκεντρωμένη λειτουργία σε άλλες χώρες, όπως οι σκανδιναβικές, βοήθησε στην άμβλυνση των συνεπειών.

Στόχος αυτών των αλλαγών είναι η αποτελεσματικότητα, η διαφάνεια και η ριζική αναστροφή του κλίματος.

Όσο οι σχεδιαζόμενες αλλαγές αποτελούν εμπνεύσεις και χειρισμούς σε κάποια γραφεία σε κεντρικό επίπεδο δεν θα φέρνουν κανένα ουσιαστικό αποτέλεσμα.

Οι δεκάδες αναπτυξιακοί νόμοι που έχουν ψηφιστεί τις τελευταίες δεκαετίες, μάλλον έχουν συμβάλει στη στρέβλωση της οικονομίας παρά στην βελτίωσή της.

Το νέο αναπτυξιακό μοντέλο πρέπει να στηρίζεται:

- Στην αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτημάτων κάθε Περιφέρειας, μέσω του περιφερειακού σχεδιασμού.
- Στην άσκηση από την Κεντρική Κυβέρνηση εποπτικού και ελεγκτικού ρόλου και όχι εκτελεστικού.
- Στην δημιουργία των κατάλληλων δομών που θα υπηρετούν την νέα αυτή στρατηγική, με βασικό στόχο την καταπολέμηση των γραφειοκρατικών στρεβλώσεων και την πλήρη διαφάνεια.
- Στην επείγουσα και κατά προτεραιότητα ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, ιδιαίτερα των νέων.

Πάνω απ' όλα πρέπει η Κυβέρνηση να συνεργάζεται με την αιρετή Περιφέρεια όποιας απόχρωσης διοίκηση και αν έχει.

Αυτό είναι όρος και προϋπόθεση εθνικής ανάπτυξης.

Και απευθύνω έκκληση, ενόψει και των αυτοδιοικητικών εκλογών, να δεσμευτούν όλοι ότι θα σεβαστούν την αρχή αυτή.

Θα μου επιτρέψετε να αναφερθώ στο σημείο αυτό στην ανάγκη που υπάρχει για στήριξη των μικρών παραγωγών και προμηθευτών και γενικότερα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Αυτό για μας αποτελεί προτεραιότητα.

Στηρίξαμε από τη πρώτη στιγμή το πρόγραμμα ενίσχυσης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και την προσπάθεια να προωθηθεί το πρόγραμμα αυτό. Συμβάλαμε με πόρους του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος ΠΕΠ Αττικής, στη χρηματοδότηση του προγράμματος, που διαθέτει συνολικά 456 εκατομμύρια ευρώ, με 130 εκατομμύρια ευρώ για την Αττική.

Θέλω να τονίσω ότι οι Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις αποτελούν τον ουσιαστικό στυλοβάτη της ελληνικής οικονομίας, όπως άλλωστε φαίνεται και από έρευνες που δείχνουν ότι σε σύγκριση με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο ο τομέας αυτός είναι πιο σημαντικός για τη χώρα μας απ' ό,τι στις άλλες ευρωπαϊκές οικονομίες.

Δυστυχώς, η πρωτοφανής οικονομική και χρηματοπιστωτική κρίση απειλεί πρωτίστως τις μικρές επιχειρήσεις και έχει οδηγήσει πολλές από αυτές σε λουκέτο.

Η ανάπτυξη που τόσο ανάγκη έχει η χώρα μας θα έρθει, μεταξύ άλλων, και με την άμεση και αποτελεσματικότερη αξιοποίηση των χρηματοδοτικών εργαλείων που προσφέρει το ΕΣΠΑ, μέσω του οποίου χρηματοδοτείται και το συγκεκριμένο πρόγραμμα.

Πρέπει να τονίσω ότι η προώθηση των ελληνικών προϊόντων πρέπει να ξεπεράσει την κλασσική προσέγγιση της εκθεσιακής πολιτικής και να υιοθετήσει νέα μοντέρνα χαρακτηριστικά.

Όλοι ξέρουμε πως τα ελληνικά προϊόντα είναι ποιοτικά και σε ορισμένους τομείς, όπως ο τουρισμός, μοναδικά. Αρκούν όμως αυτά τα χαρακτηριστικά για να σταθούν ανταγωνιστικά σε μία διεθνή αγορά;

Κατά την άποψη μου θα πρέπει τα προϊόντα μας να αποκτήσουν στοιχεία καινοτομίας. Είναι άλλωστε και η κύρια έννοια, που διατρέχει όλο το νέο ΕΣΠΑ 2014-2020.

Κύριος στόχος του νέου χρηματοδοτικού πακέτου είναι η έξυπνη εξειδίκευση. Δηλαδή η ανάπτυξη μίας οικονομίας στηριζόμενης στην καινοτομία και τη γνώση.

Οι δράσεις και οι τομείς, που θα χρηματοδοτούνται κατά προτεραιότητα, θα πρέπει να συνδυάζουν την καινοτομία και την επιχειρηματικότητα πάντα προς την κατεύθυνση της έξυπνης εξειδίκευσης.

Εκεί πρέπει να στοχεύσουμε και εμείς και τα προϊόντα μας, με κύρια επιδίωξη την ανάδειξη του ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος της Ελλάδας και της Αττικής.

Και να ξεκαθαρίσουμε ότι η καινοτομία δεν προϋποθέτει αναγκαστικά υψηλού επιπέδου τεχνολογία, ούτε και αυτό είναι το ζητούμενο του νέου ΕΣΠΑ. Και θα σας φέρω ένα παράδειγμα. Η Περιφέρεια Αττικής διοργάνωσε το 1<sup>ο</sup> Πράσινο Συνέδριο Οικοκαινοτομίας με τη συμμετοχή πολλών Ευρωπαίων εταίρων.

Πολλοί θα σκεφτούν ότι δεν υπάρχει σύνδεση μεταξύ των ελληνικών προϊόντων και ιδιαίτερα των τροφίμων με την οικολογική καινοτομία. Και όμως, η ανάπτυξη για παράδειγμα μίας απλής, αλλά καινοτόμου συσκευασίας είναι μία δράση οικοκαινοτομίας υψηλής προτεραιότητας για την Ευρώπη.

Πρέπει λοιπόν να διευρύνουμε το πεδίο, να εντάξουμε τα προϊόντα μας και σε άλλες πολιτικές και να βγάλουμε την καινοτομία από τα εργαστήρια.

Και βεβαίως να έχουμε πάντα υπόψη ότι η Ελλάδα δεν μπορεί να ανταγωνιστεί σε ποσότητα οικονομικής κλίμακας, αλλά σε ποιότητα. Θεωρώ λοιπόν ότι το επόμενο βήμα, είναι η διασφάλιση της ποιότητας.

Θα ήθελα να αναφερθώ ειδικότερα στο νέο ΕΣΠΑ, το ΣΕΣ 2014 -2020 και στον σχεδιασμό που προωθούμε στην Περιφέρεια Αττικής.

Έχει προηγηθεί όλο το προηγούμενο διάστημα σκληρή δουλειά για την προετοιμασία του και σας θυμίζω ότι πέρυσι είχαμε διοργανώσει Αναπτυξιακό Συνέδριο για το σκοπό αυτό.

Ήδη είμαστε έτοιμοι, σύμφωνα με τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του αρμόδιου Υπουργείου Ανάπτυξης και τις επόμενες μέρες θα δημοσιοποιήσουμε το Σχέδιο που έχουμε καταρτίσει για διαβούλευση.

Αυτή είναι μια ευκαιρία να ενημερωθούν όλοι οι ενδιαφερόμενοι πολίτες και φορείς και να συμμετάσχουν στη διαμόρφωση του τελικού σχεδίου.

Καλώ δε και όλους τους υποψηφίους στις ερχόμενες Περιφερειακές Εκλογές να συμμετάσχουν στη διαβούλευση και να καταθέσουν τις απόψεις και τις προτάσεις τους.

Τέλος, θα μου επιτρέψετε να αναφερθώ για λίγο στο θέμα της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας που είναι κεντρικό ζήτημα του Συνεδρίου σας.

Ο νόμος 4019/2011 έρχεται να εισαγάγει μια καινοτόμο παράμετρο στις σχέσεις Κράτους-κοινωνίας-ιδιωτικού τομέα και στην Ελλάδα: αυτόν της Κοινωνικής Οικονομίας και της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας.

### **Η εφαρμογή της Κοινωνικής Οικονομίας βασίζεται:**

- Στην απασχόληση ευπαθών και **ευάλωτων κοινωνικά ομάδων**
- Στην επανεπένδυση των κερδών σε σκοπούς της επιχείρησης με έμφαση στη **δημιουργία νέων θέσεων εργασίας**
- Στον κοινωνικού χαρακτήρα καταστατικό σκοπό

- Στην περιορισμένη διανομή κερδών βάσει της συμβολής των εργαζομένων στο έργο και τις υπηρεσίες της κοινωνικής επιχείρησης και όχι βάσει της συμβολής τους στο μετοχικό κεφάλαιο

### **Τι συμβαίνει ήδη στις άλλες χώρες;**

Η Κοινωνική Οικονομία έχει ήδη αναπτυχθεί ιδιαίτερα στην Ευρώπη, με εντυπωσιακά αποτελέσματα, τόσο στη **δημιουργία νέων θέσεων εργασίας** όσο και στην **παροχή ποιοτικών κοινωνικών υπηρεσιών**.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση θεωρεί σήμερα τον τομέα αυτό ως προνομιακό πεδίο εφαρμογής πολιτικών για την απασχόληση, **την τοπική ανάπτυξη, την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού** ο οποίος ανοίγει νέες διεξόδους επιχειρηματικής δράσης ενώ δημιουργεί προϋποθέσεις επένδυσης στο λεγόμενο **«κοινωνικό κεφάλαιο» και στην κοινωνική καινοτομία**.

Στο πλαίσιο της Στρατηγικής για την «Ευρώπη 2020», η κοινωνική καινοτομία αποτελεί ξεχωριστή πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με στόχο τη συγκέντρωση όλων των φορέων της κοινωνίας των πολιτών και την αξιοποίησή τους προς μια δυναμική, επιχειρηματική και καινοτόμο Ευρώπη.

### **Τι κάνει η Περιφέρεια Αττικής στο τομέα αυτό;**

#### **1) Δημιουργία Θερμοκοιτίδας Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας**

Με απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου έχει εγκριθεί η Δημιουργία Θερμοκοιτίδας Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας η οποία θα βοηθήσει στην υλοποίηση του προγράμματος «κατ' οίκον φροντίδα ηλικιωμένων», μέσα από τη φιλοξενία Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων.

Στο ίδιο κτίριο, σε συνεργασία με το **Υπουργείο Παιδείας** σχεδιάζεται να λειτουργήσει και Κέντρο Επιχειρηματικής Υποστήριξης στο οποίο θα λειτουργεί ως σημείο επαφής με υποψήφιους νέους επιχειρηματίες.

Μέσω αυτού θα παρέχονται εξειδικευμένες συμβουλευτικές υπηρεσίες στους νέους δυνητικούς επιχειρηματίες. Επίσης θα παρέχεται πληθώρα δράσεων υποστήριξης όπως η προαξιολόγηση επιχειρηματικών ιδεών η καθοδήγηση κατά την έναρξη και τα πρώτα στάδια δραστηριοποίησης, η υποστήριξη στην έρευνα αγοράς και την στρατηγική προώθηση.

Τα γραφεία της Θερμοκοιτίδας Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας θα λειτουργήσουν σε κτίριο της Περιφέρειας Αττικής που βρίσκεται επί της Ιεράς Οδού 84, όπου υπήρχαν **εγκαταλελειμμένες εγκαταστάσεις και χώροι που μαραζώνανε και τους οποίους αναδείξαμε και αξιοποιούμε.**

## **2) Κεντρικός Μηχανισμός Στήριξης**

Η Περιφέρεια Αττικής μαζί με την Ελληνική Εταιρεία Διοίκησης Επιχειρήσεις, Το ΤΕΙ Αθηνών, το BIC Αττικής και το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών συμμετέχει στην συγχρηματοδοτούμενη πράξη **‘Δημιουργία ενός Κεντρικού Μηχανισμού για την στήριξη της ανάπτυξης και την προώθηση των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας’**

**Αντικείμενο της πράξης** είναι η δημιουργία ενός Κεντρικού Μηχανισμού για την στήριξη της ανάπτυξης και την προώθηση των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας, ο οποίος θα εποπτεύεται από την αρμόδια Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και θα έχει ρόλο επιστημονικό, συμβουλευτικό και εκπαιδευτικό.

### **Στόχο της υλοποίησης της πράξης αποτελεί :**

- i) Η υποστήριξη της λειτουργίας των Περιφερειακών Μηχανισμών Υποστήριξης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο.
- ii) Η εκπαίδευση των στελεχών της δημόσιας διοίκησης που εμπλέκονται στα θέματα της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας και της Κοινωνικής Οικονομίας σε τοπικό, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο.
- iii) Η επιστημονική και συμβουλευτική υποστήριξη των συναρμόδιων υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, και η διατύπωση και πρόταση θεσμικών παρεμβάσεων.

Η πράξη αποτελείται από πέντε (5) δράσεις Επιστημονικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης, Εκπαίδευσης Ανθρώπινου Δυναμικού, Διακρατικής συνεργασίας και Δημοσιότητας-Διαβούλευσης και αναμένεται να ξεκινήσει μέσα στους επόμενους μήνες.

Κυρίες και κύριοι,

Θέλω να συγχαρώ τον κ. Μίχαλο και τον κ. Γιαννέλο για τη διοργάνωση αυτού του Συνεδρίου.

Πιστεύω πως έχουμε ανάγκη από ανάλογες πρωτοβουλίες.

Εμείς από την πλευρά μας θα μελετήσουμε τα συμπεράσματά των εργασιών σας και θα προσπαθήσουμε να τα αξιοποιήσουμε στη δουλειά που κάνουμε στην Περιφέρεια Αττικής για το καλό των πολιτών της.

Σας ευχαριστώ.